
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering 
van 19 december 1997 tot bepaling van de bevoegd­
heden van de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij besluit van de Vlaamse regering van 28 
september 1998; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 juni 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 04 maart 1999, 

BES L U I T : 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bêpalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 
februari 1995; 

" 

Wegens zijn industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
de elektriciteitscentrale 'Zwevegem' voorheen "Société de 
l'Electricité de l'Ouest de la Belgique", gelegen te 
Zwevegem (Zwevegem), Paul Ferrardstraat(Z) 15; 
bekend ten kadaster: 
Zwevegem,' Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 399F2 (DELEN) . 

De industrieel-archeologische waarde wordt als volgt omschre­
ven: 
als elektriciteitscentrale waarvan de uit 1913 daterende ma­
chinezaal en ketelhuis met ketels, machines, werktuigen en 

./ .. 



2 . 

t oebehoren i n hoofdzaak date r end uit de periode 1913 - 1939 
alsook bepaa l de andere gebouwen met een admi ni stratieve-, woon-
of bedrijfsfunctie a l s oorspronkelijk bewaarde voorbeelden op 

technol ogisch en architecturaal vlak - in casu betr effende de 
bedri jfsarchitectuur toegepast op de bouw van elektric i teits­
centra les - kunnen bestempeld worden. 

Wegens zlJn industrieel - archeologische waarde: 
- a l s dorpsgezicht: 
de onmidde l lijke omgeving van de elektr i citeitscentrale 
' Zwevegem ' . , gelegen te 
Zwevegem (Zwevegem) , Paul Ferrardstraat(Z) 15; 
bekend ten kadaster: 
Zwevegem, Ie afdeling , sectie B, perceelnummer(s) 358C , 359K, 
379N, 379P , 395F, 395G , 396C, 396P , 396R, 399F2 , 399G2 , 399H2 , 
399K2 , 399Y. 

De industrieel-archeologische waarde wordt als volgt omschre­
ven: 
als goed voorbeeld van een kanaal - site waarop reeds vóór W. O. I 
een elektricitei tscentrale werd opgericht in combinatie met 
een administrat i e f gebouw, dienstwoningen en groenaanleg. 

Artikel 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vl aamse reger i ng van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschr i ften 
inzake i nstandhouding en onderhoud van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten (Be l gisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brusse l, 1 0 JUNI 1999 

Vlaamse ini ster van Cultuur , Gezin en Welzijn , 


